Đến thời Tây Sơn chùa được mở rộng, làm thêm nhà tiền đường. Trên thượng
lương chùa Hạ và chùa Thượng cũng như trên tấm bia đặt bên trái tiền đường
còn ghi rõ niên hiệu Quang Trung ngũ niên (Quang Trung năm thứ 5). Lời trong
văn bia ghi: "Tháng trọng năm Nhâm Tý (1792), nhân dân trong phường chữa
lại chùa, xây thêm tiền đường". Diện mạo của chùa Kim Liên còn lại như ngày
nay là di sản của kiến trúc chủ yếu thời Tây Sơn.

Chùa có kiến trúc độc đáo. Tam quan chùa là một hàng cột gỗ tròn, bên trên có
hệ con sơn đua ra ở tầng dưới, thu hẹp dần ở tầng trên, đỡ bộ vì mái với những
tàu đao vút cong thanh thoát.

Bia đá chùa Kim Liên (Hà Nội) - Ảnh: Minh Khang

Văn bia cũng cho biết tên tuổi, quan tước của người soạn là vị Tiến sĩ khoa Đinh
Mùi (1607), chức Đặc tiến kim tử Vinh lộc đại phu, Thái thường Tự khanh, Lễ
phái bá Ngô Độn, người làng Vọng Nguyệt, huyện Yên Phong, phủ Từ Sơn, trấn
Kinh Bắc soạn.

Đặc biệt đoạn đầu văn bia nhắc đến tên nước Việt Nam trong câu: "chân Việt
Nam đệ nhất dã" nghĩa là: thật là một danh thắng đẹp nhất Việt Nam.